
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795 Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 20180233. Decorrente: Tomada de Preços 
005/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Se-
cretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Contra-
tada: B.S.P. Ferreira & Cia Ltda-ME, CNPJ 09.525.738/0001-47. 
Objeto: Contratação de empresa para conclusão de 01 (uma) 
Unidade Básica de Saúde (UBS) na localidade: Maracapucu, re-
gião das ilhas do Município de Abaetetuba/PA.
1º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de contrato 
celebrado entre as partes de 30/09/2018 a 30/11/2018.
2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de contrato 
celebrado entre as partes de 30/11/2018 a 30/01/2019.
3º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de contrato 
celebrado entre as partes de 30/01/2018 a 30/03/2018.
Consoante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 403101

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 20180244. Decorrente: Tomada de Preços 
005/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Se-
cretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Contra-
tada: J. Dorivaldo Oliveira EIRELI-EPP, CNPJ 22.646.317/0001-
32. Objeto: Contratação de empresa para conclusão de 01 (uma) 
Unidade Básica de Saúde (UBS) no Rio Paruru ilha do Município 
de Abaetetuba/PA.
1º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de contrato 
celebrado entre as partes de 30/11/2018 a 30/03/2019, conso-
ante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 403100

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 20180243. Decorrente: Tomada de Pre-
ços 005/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetu-
ba/Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: Amazônia Serviços e Empreendimentos Ltda, CNPJ 
12.282.048/0001-19. Objeto: Contratação de empresa para 
conclusão de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde (UBS) na lo-
calidade: Tucumanduba região das ilhas no Município de Abae-
tetuba/PA.
1º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de contrato 
celebrado entre as partes de 30/11/2018 a 30/03/2019, conso-
ante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 403099

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE ANULAÇÃO PARCIAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2018
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna pú-
blico que a Comissão Permanente de Licitação, considerando o 
Parecer Jurídico nº 23/2019, e nos termos do Caput do Art. 49 
da Lei nº 8.666/93, Súmulas 346 e 473 do STF, e Art. 53 da Lei 
9784/99, decidiu ANULAR parcialmente o certame, por involun-
tariamente, ter sido suprimido a fase recursal, devendo, esta 
decisão ter efeitos retroativos à fase citada, com a devolução 
de prazo aos interessados. O Processo está com vista franquea-
da aos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL. 
Abaetetuba, 31 de janeiro de 2019.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 403102

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALVATERRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2018/PMS-
VT. Concorrência Publica nº 02/2018/PMSVT, Contratante: 
Prefeitura Municipal de Salvaterra, inscrita no CNPJ sob nº 
04.888.517/0001-10, Contratada: Construa Engenharia Ltda; 
CNPJ SOB nº 01.621.876/0001-18; Fundamentação Legal: de-
corre da permissibilidade legal da Clausula Sexta, do contrato 
nº 043/2018/PMSVT e dispositivo art. 57, parágrafo 1º, incisos 
I e VI, da Lei nº 8.666/93. Do objeto: O presente Termo Aditi-
vo deste Contrato tem por objetivo o fornecimento pela Con-
tratada Contratação de Empresa de Engenharia Para Serviços 
de Pavimentação na Pa-154 (Trecho: Pa-154/ Vila de Água Boa) 
Numa Extensão de 3,66 Km, e Na Pa-154 Trecho: Trevo de Joa-
nes/Farol da Vila de Joanes (Rua da Igreja) Numa Extensão de 
10,34 Km, Numa Extensão de 10,34 Km, Numa Extensão Total 
de 14,00 Km, Localizados na Zona Rural do Município. Fica pror-
rogada a Vigência deste Termo Aditivo de Contrato nº 043/2018/
PMSVT a contar do dia 17/01/2019 á 18/02/2019. Dotação orça-
mentária: 15.122.0002.2037- Gestão da Secretaria Municipal de 
Obras Transporte e Urbanismo, Elemento de Despesa: 33.90.39. 
00 - Outros serviços de terceiros de pessoa jurídica. Valentim 
Lucas De Oliveira - Prefeitura Municipal de Salvaterra.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019. 
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa Na-
cional de Alimentação Escolar, pelo período de 10 (dez) meses. 
Os interessados deverão apresentar os envelopes de Habilitação 
e da Proposta de Preços (projeto de venda) em até 20 dias após 
a data de publicação deste chamamento, na Prefeitura Municipal 
de Salvaterra. Informações na Prefeitura Municipal de Salvater-
ra, sito av. Victor Engelhar, nº 123, Bairro Centro. Valentim 
Lucas de Oliveira - Prefeito Municipal

Protocolo: 403119

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 010/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinen-
te, para o fornecimento e/ou execução de serviços funerários, para 
contratações futuras. ABERTURA: 13/02/2019, às 08:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 011/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinen-
te, para o preparo e fornecimento de marmitex e refeições, para con-
tratações futuras. ABERTURA: 13/02/2019, às 11:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo perti-
nente, para o fornecimento de mobiliário, eletrodoméstico, centrais 
de ar, prestação de serviços de manutenção de centrais de ar, para 
contratações futuras. ABERTURA: 13/02/2019, às 14:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 013/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo perti-
nente, para o fornecimento de pneus, câmaras de ar, protetores 
e materiais de borracharia, para contratações futuras. ABERTU-
RA: 14/02/2019, às 08:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 014/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinen-
te, para o fornecimento de materiais de expediente, suprimentos e 
equipamentos de informática, serviços de cópias e encadernação, 
para contratações futuras. ABERTURA: 15/02/2019, às 08:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 015/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente, para o fornecimento de materiais de construção di-
versos, elétricos e EPIs, para contratações futuras. ABERTURA: 
18/02/2019, às 08:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 016/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo per-
tinente, para o fornecimento de peças de reposição para veícu-
los e máquinas pesadas, para contratações futuras. ABERTURA: 
19/02/2019, às 08:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 017/2019

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo per-
tinente, para prestação de serviços mecânicos, para contrata-
ções futuras. ABERTURA: 20/02/2019, às 08:30 horas. LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES REFERENTE A TODAS AS LICITA-
ÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Altamira/PA, 
30/01/2019. José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESEN-
CIAL - SRP Nº 060/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019 do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 060/2018, para a Seleção e contratação 
de empresa com o objetivo de formar o Sistema de Registro de 
Preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento 
de materiais de consumo diversos e prestação de serviços tais 
como: (peças de reposição para veículos e máquinas pesadas, 
serviços mecânicos, materiais esportivos, materiais de expe-
diente e informática, manutenção e fornecimento de centrais de 
ar), para manutenção dos Distritos de Castelo Sonhos e Cachoei-
ra da Serra, para contratações futuras, na forma estabelecida no 
inciso I do art. 2º do Decreto Municipal nº 544/2014, conforme 
normas estabelecidas pela PMA e especifi cações constantes no 
Termo de Referência-Anexo I.

EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: 
PARTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (Prefeitura Municipal 
de Altamira) - R. A. DOS SANTOS MAFFI AUTO PEÇAS - CNPJ: 
07.076.392/0001-11- R$: 1.777.850,00, para os LOTES: 01 ao 
07, 11 ao 14, 32 e 33; FILIPIN E MACHADO LTDA ME - CNPJ: 
18.232.666/0001-30 - R$: 895.310,00, para os LOTES: 08, 
09, 10, 15 ao 18, 19, 31, 34 e 35; METRAVEL MECÂNICA DE 
TRATORES, CAMINHÕES E MÁQUINAS EM GERAL LTDA - CNPJ: 
05.081.722/0001-31 - R$ R$ 3.329.056,00, para os LOTES: 20 
ao 30 e 36 e a A P TABILE - ME - CNPJ: 06.255.622/0001-47 - R$ 
1.553.854,50, para os LOTES: 37 ao 62; Validade da Ata é de 12 
(doze) meses, a partir da assinatura.

INFORMAÇÕES: 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019 vinculada 
ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2018 poderá ser aces-
sada na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de Altami-
ra/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 30 de 
janeiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 060/2018

PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (Pre-
feitura Municipal de Altamira) - CNPJ: 05.263.116/0001-
37 - CONTRATADOS: R. A. DOS SANTOS MAFFI AUTO PEÇAS 
- CNPJ: 07.076.392/0001-11, Contrato nº 082/2019 com o va-
lor global de R$: 1.777.850,00; FILIPIN E MACHADO LTDA ME 
- CNPJ: 18.232.666/0001-30, Contrato nº 083/2019 com va-
lor global de R$: 758.411,55; METRAVEL MECÂNICA DE TRA-
TORES, CAMINHÕES E MÁQUINAS EM GERAL LTDA - CNPJ: 
05.081.722/0001-31, Contrato nº 085/2019 com o valor global 
de R$: 3.329.056,00; A P TABILE - ME - CNPJ: 06.255.622/0001-
47, Contrato nº 087/2019 com o valor global de - R$ 290.737,59; 
FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios : 2.177; 2.178; 2.179; 
2.180; 2.181, 3.3.90.30.00, 3.3.90.39.00, 4.4.90.52.00; CON-
TRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA - 
CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRADOS: FILIPIN E MACHADO 
LTDA ME - CNPJ: 18.232.666/0001-30. Contrato nº 084/2019 
com o valor global de R$: 136.898,45; A P TABILE - ME - CNPJ: 
06.255.622/0001-47, Contrato nº 086/2019 com o valor glo-
bal de R$ 1.263.116,91; FONTE DE RECURSOS: Recursos Pró-
prios e repasses: 2.026; 2.052; 2.075, 2074, 2076, 2.076, 
2.079, 1.020, 2.057, 2.071, 2.072, 3.3.90.30.00, 3.3.90.39.00, 
4.4.90.52.00; Vigência: 12 (doze) meses; Objeto: Fornecimento 
de materiais de consumo diversos e prestação de serviços tais 
como: (peças de reposição para veículos e máquinas pesadas, 


